de 934. 

«Sub nomine Patris nec non et ejus prolis pariter que 
»Sancti Flaminis in unius potentia Deitatis. Incvpi origo 
wlevotionis, quonian Ego Comes Fredinando Gundissal-
»vez Universe Castellaa principatum tenens, unanimiter 
»cum principibus primariis omnis mese dominationis, 
»nobilibus, et ignobilibus ad memoriam nostrae posteri-
»tati traddere curavi: ac perpetua stabilitione cum eis-
»dem mihi subjectis subscriptum agens Privilegium 
»conflrmavi. (In Era nongentissima septuagessima secun
da.) Nam in istis fere temporibus "talia in térra apperue-
»runt signa, quod furor Domini venturus credebatur esse 
* m e a XIV. Kalendas Augusti lumen Solis die VI. feria 
»amitens lucendi virtutem obscuratum constitit ab hora 
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»secunda in tertiam: IV. feria 3. Idus Octobris colorem 
»ejusdem Solis multi cognoverunt effectum pallidum. 
»Signa magna facta sunt in Coelo, vento áfrico. Porta fla-
»mea aperta est in Coelo, et ibant Stellae, et commovebant 
»se huc atque illuc, máxime plus discurrebant contra 
»vento áfrico, et mírate sunt gentes de hiis signis noctis 
»media usque mane, et fumificus vapor magnam terre 
»partem combussit. Qui cum talia perterriti cerneremus 
»ad Domini misericordiam petendam cum tali devotioni 
»preparavimus. Ctim favente. Deo nostra sub-lirnitas to-
»tius Castellee, vel aliquorum in ejus' circuitu finiúm 
»obtineret consulatum, forte nostre Ohristianitis obsis-
»tentibus culpis contingitbellicamvirtutem-paulatim im-
»minui nostrorum, atque vigorem audacitatis parum per 
»YÍribus augeri Barbarorum; unde íactum est ut tempore 
»Abderahamam Regis Sarracenorum, barbara ejusdem 
»géns innumerum congregans exercitum, et in suorum 
»confidens numerositate militüm, vel peditum, christia-
»norum fines cunctis paratis armorum machinis incessi-
»set ad depopulandum, cujus primum devastationis im-
»petum ad Legionense novimus pertingere Regnum. 
»Quo cognito Principi Ranemiro, qui tune temporis illias 
»Regni Sceptrum tenebat quamquam robustum in hos-
»tern animum habere consueverat, formidans tainen tan-
»te multitudinis copiam auxüium nostrum, et Alaben-
»sium Virorum adversum gentiles hostes in pr¿elium 
»convocavit, atque ut benignus Dominus suis fidelibus in 
»tanto periculo positis ob patrocinia Sanctorum ad conte-
»rendum hostem Christi, credulitati aelversantem celitus 
»juvamen inferret Regiones, et Provintias totius -sui 
»Regni, secundum qualitatem, et abundantiam rerum, et 
»fertilitatem possesionum studiose disposüit, atque devo-
»üonem Census ex eis Venerande Basílice Beati Jacobi 
•»Apostoli, qaem caput totius Hispanie noveratrutpatriam 
»á Domino Christo sibi commissam, tune et semper sua 
^protectione tucretur, spopondit: eodem modo cum tam 

— 159 — 

uVgnum devotum dioulgatci relntio nostris aurilvis inno-
»le ¡cerned, vinim fuit noMs, et rmwerátaii nostrorum M'b-
y>lUuin, et RiiMcorum ut'de fám Genobium Sanctissimi 
^EmiUani dmili oblatione veneran deberé, cujns rever en" 
vtiisimum corpus apud confinium nostri consuiatus divi^ 
»tia dispositione tumulatum noveramus esse, cujusque 
»rneritis, et sufragiis apud Deum hostium propuisionem, 
»eiviuffl tuitiañem,: fruguu ubertatem, patriae defensio-
»nem, noxarütn propiciationem proculdubio Nobis non 
.»efifldebamus adesse. Qua propter quantitatem nostre 
,#universe dorñinationis, sicut subposita, secernit divisio, 
f)áaenmm prebente Legianense Rege, incipientes áPluvio 
»Carrionen>e.secúnd.um modü n faeúitatis uniuseujusque 
»terrítori curióse ordinavimus, ac devotionís donationern 
»ab ea Cenobio prefati Patroni, sub'privilegii notatione 
»¡;)erenniter solvere censuimus. Pluresque undique a l 
»lhies, quamvis nona liostinm formidine, sicut.No ̂  teaTe-
>>rentur, taineii ad protectionen sui, et suorum operum, 
»ut hoc ídem sua sponte facerent tanta exempli divulga-
»tione monuimus. Igitur taliter facía Deo, et Sanáis ejus 
»d3votiorie: i[)se prhu Legionensis Princeps cumVsuis 
»hostos ad egresus est in certamine ante, quorum cons-
»pectum Celestes dúo Equites candidis sedentes Equis, <§Ár 
»vina dispositione armatis vísi sunt, priores vellum com-
»mittere, qu >s fidelibus Domini bellatoribu? audacdor 
»sequentibus, plurima de; innurneris pars angélico gladio 
»plura que humano prelio corruit, reliqua vero Domini 
>>potenti(£ resisiere:non valens in.velocitate equorüm fu-
•»gant contra fines suos arripuit; qui resídui, qui in primo 
»béllo non adíuimus, in ipsis extremis jam nostros fines 
»egredien|i occurrimus, pluribusque de illis.aversis gla-
»dis cesit, librutn suae perditionis, ac Pontificem caput, 
>>sui erroriscuní ómnibus tentoris suis cepimus. Sicque 
»de ingenti boste Divino auxilio triunfantes, ac cuín 
^Victoria quique ad sua revertentes, devoüonem dudum 
H'olicitam sicut subsequens demtat ordo p&rpeümUter or-
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y>dinavimus. Fromesta, Avia, Forrera, istse predieitse cum 
»omnibus suis Villis ad suas Alfozes pertinentibus; car
neros, domus octo faciant se ad unum. Maya, Opia cum 
»suis Villis ad suos Alfozes pertinentibus, Sayales per 
»omnes domus singulos cubitos; Valle de Vielso cum 
»omnibus suis Villis ex utraque parte aquee per omnes 
»domus singulos cubitos de lienzos. Ovirnia, Ribu de Vi-
»bere, Villa Didaco, cum tota Tribinio, Castro istse pre-
»dicte cum ómnibus suis Villis ad suas Alfozes pertinen
tibus Carneros, domus octo, faciant se ad unum. Ambo-
»bus Fitteros, Fenoiosa, Villa Godrero, Villa de Laco, 
»istsepredietge-Sayales per omnes domus singulos cubi
tos. Melgare, Stutiello (*) cum suis Villis ad suas 
»Alfozes pertinentibus per omnes domus singú
elos pozales de vino. Sancta María de Pe lago Sayales 
»per omnes domus singulos cubitos: Valle de Saloe cum 
»Valle de Olmiellos et suis Villis. Ruinoso cum suis Villis, 
»et Villa Flambistia, Quintana, Torchemada cum suis 
»Villis: Quintaniella de Morgate de illa freita de Tariego 
»ad sursum, Palentia, Monteson, Baltanas cum suis 
»Villis, istaa predictae cum ómnibus suis Villis ad suas 
»Alfozes pertinentibus per omnes domus singulos arien-
»zos; Cera, Valbuena, Palencia de Comité, Scuteros, Ba-
»niferij de Rivo de Arlanza, Agosin, Monnio istce predic-
»tae cum ómnibus suis Villis ad suas Alfoces pertinenti-
»bus Carneros domus octo faciant se ad unum: Burgis 
»cum suis Villis ad suam Alfozem pertinentibus per om-
»nes domus singulos Arienzos; Benevivere, Rivo de Ul
cere cum suis Villis ex utraque parte aquse: Sancta Cru-
»ce, Lara istae predicta? cum ómnibus suis Villis ad suas 
»Alfozes pertinentibus Carneros domus octo faciant se ad 
»unum: Castro verde, et Castro triello de Ovéco Didaz 
»cum toto Rivo de.Aguseba usque Villaterera omnes Vi-

(*) En castellano «.\studillo.» 
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»llas ex utraque parte aquse per omries dom us singulos 
» Arienzos. Cera, Lerma, Sancti Petri, Ara, Tabladiello. 
»ín duodecim Ciriolos, Clunia, Castriello de Aranda, Go-
»miel de Mercato, Roda cum suis Villis et rubiales istsé 
»predict8e cum ómnibus suis Villis ad suas Alfozes perti
nentibus per omnes domus singulos arienzos. Inaza juga 
»boum, Langa, Sacramenia, Avila, Socovia, Buitrago> Pe-
»traza, Septempublica, Agellon, Sancti Stephani de Gor-
»maze, Oxima, Útero, Fuentealmasi Cum bocigas, istae 
»predicta3 cum ómnibus suis Villis ad suas Alfozes perti-
anentibus per omnes domus singulos Arienzos. Messie-
»lla, Arganza, Fuenteoria, Quintanari, Bívestre, Canezó-
»sa, Cobaliera, Duzolo, Villagudumeri, Naila, orta cum 
»suis Villis, et Villse, quse Silvestria in illo conflnio vi-
»dentur positse, Canales, Bentolosa cum suis Villis ad 
>suas Alfoces, pertinentibus per omnes domus singú
eos Kaseos; Monterrubio, Villanova, Barbatiello, Rivo-
»cabato, Aslanzone cum suis Villis ad suas Alfoces perti-
wientibus, istse predictse per omnes domus domui duse 
»una Reya de ferro, Salas, Facinas, Capezon, Montecal-
»viello, Bea, Atapuerca istse predictse cum ómnibus suis 
»Villis ad suas Alfozes pertinentibus, per omnes domus 
»singulos arienzos; Valle de foyos, Mónesterio, Oca, Bri-
»viesca, Poza, Valle de patrones, Borueva, istae prsedictse 
»cum ómnibus suis Villis ad suas Alfozes pertinentibus 
»Carneros domus octo faciant se ad unum, Ponticurvo 
»cum suis Villis ad siutm Alfozem pertinentibus per om
ines domus singulos Arienzos; Cereso cum suis Villis ad 
»suam Alfocem pertinentibus per omnes domus singulos 
»Arienzos; Valle de Sancti Vincenti cum Petroso, Gra-
»nione cum suis Villis; Valle de Oggacastro de vértice 
»montis usque ad Iberum flumen, omnes Villse ex utra-
»que parte aquae per omnes domus in singulos Arienzos, 
»Cera; Spinosa, Castro, Séquenza, Bocos, Magganicos, Te-
»tegga, Valle de Rama, Petralata, Cadreggas, Valle de 
»Samances, Etano, Siero, Rivo de Valeronne, Repa istae 
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»predict8e cum ómnibus suis Villis ad suas Alfozes per-
»tinentibus per omnes domus singulos arienzos; Bricia 
»cum suis Villis ad suan Alfozem pertinentibus per om
ines domus domui duse una Regga de ferro; tota campo, 
»tota Hipa Iber, Paretesrubias, Orzeion, Sancta Agatea 
distas predictse cum ómnibus suis Villis ad.suas.Alfozes 
»pertinentibus per omnes domus singulos arienzos; S.^ 
»vasson, Ruesga, Mienzo istaa predictse per omnes domus 
»singulas libras de Cera; Colindres, Lareto singulos utres 
»olei;; Aras cum suis Villis ad suam Alfocem,: pertinenti-
»bus per omnes domus singulas libras de Cera; Pelagos 
»per omnes domus singulos pisces; Plumberas idest Gar? 
»ranzo omnes Villas per omnes domus singulas libras de 
»pumbo; Valle de Gunna, Valle de Velría, Valle de To-
»ranzo cum suis Villis ad suas Alfozes pertinentibus per 
»omnes Domus singulas libras de Cera; Agorienzo, Sama-
»no, Campigo cum suis Villis ad suas Alfozes pertinenti-
»tibus per omnes domus singulos pisces, Salceto, Sopuer-
»ta, Carranza, Bardules, Fabioon, Ayala cum suis Villis 
»Alfozes pertinentibus per omnes domus singulas libras 
»de Cera; Ordunia omnes Villas; Mena.cum suis Villis ad 
»suas Alfozes pertinentibus per omnes domus singulos 
»Arienzos, aut singulos cubitos ele lienzos. Et quoniam 
»non sequaliter cunctis manet facultas pecunise, jubemus 
»habentes jugum boum unum argentum, et quos, et am-
»plius per unumquodque jugum argentum, habentes 
»vero unum bovem médium argentum, habentem autem 
»nullum quantum in hac devotione redere, ne ditiores 
»parum videantur agere in offertione, ne pauperes can-
»sentur opprimi in spontanea donatione, sed cuncti me-
»diocriter exigantur in sui posesionum equalitate; Losa 
»omnes Villas per omnes domus singulas Eminas de Tri
nco, et singulas de Ordeo, sin autem singulos Agnas; 
»Rivo de flumenciellos de vértice aquaj usque Iberum 
»omnes Villas ex utraque parte aquee Sancti Saturnini 
»cum suis Villis, et illis ViUis, qui sunt apud Iberum ad 
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»Alfoze pertinentibus Carneros domus octo faciunt.se ad 
»unum, Lantaron omnes Villas per, omnes domus singu-
»las .metitas de Vino in oblatione; et singulos panes in 
»offerta; termino Cellorico, Biblino, Burdon istse predic
ase cum suis Villis ad suas Alfozes pertinentibus Carne-
»ros domus octo faciant ad unum, Cabuernaca, tota Sub-
»serra, tota Berrocia, Marangone, Pmiicastro cum Spo-
»ronceta, Sancti Stephani de Deo, Harroniz, Migarin, et 
»Barbarin, Riyo de Moreta, Valle de Ullone, et Postella, 
»ist£e predictfe cum ómnibus suis Villis ad suas Alfozes 
»portinentibus per omnes. domus síngalas, metitas de 
»Vino in oblatione, et singulos. panes.in offerta; omnes 
»Villas de Rivo Alexanco, et Rivo de Cardirt.es. de vertine 
»aqua3 usque.ad Nageram; et Rivo de Tuyia, et Najera 
»cum suis Villis, et omnes Villas de Rivo de Ruega; Me-
»trano, Bechera, et Claviggo, et Rivo de Leza, et Rivo de 
»Gubera per horum Rivorum omnes Villas ex utraque 
»parte aquee, de vértice aqiiíD usque ad Iberum; et etima 
»de Buradon Castro usque sarta acuta, omnes Villse ex 
»utraque parte aquse Iberi per omnes domus singulas 
metitas de vino in oblatione, et singulos panes in off ér
ate-; e t in Lucrunio per omnes domus singulos denarios; 
»omnes Ville de ambobus Cameriis per omnes domus 
»singulos líaseos; Orticosa per omnes domus singulas 
»Gallinas, et singulos panes; Enciso, Arnenillo, Ocone 
»cum suis Villis, Penna alba, Herze, Pressano, Arneto, 
»Kelle, Abtolle, Bea,, Calahorra,. Andosilla, Carearas,. Le-
»rin, Zaharra, Elmonesterio, et Fuaes cum suis Villis ad 
»suam Alíbzem pertinentibus, et alia3 quse sunt sitse per 
»Litora Arge fluminis istae predictae per omnes domus 
»singulas metitas de Vino in oblatione, et singulos panes 
»in oferta; et Resa per clomus singulas arenzatas de An-
»gulas, Cornavo, Cervera, Teriggon, Agreta, Finiestre-
>>llas, Centrodica, Bozgga, Tarazona, Cascante, Tutelaistse 
»predicta3 per om-nus domus de ferro, azero singulas libras, 
»medium ferrum, médium pimenta; Álava cum suis A ri-
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»llis ad suas Alfozes pertinentibus, in est de Losa, et de 
»Buradon usque Eznate ferrum per omaes Villas inter 
»domus decem una Reía; de Rivo de Galharraga usque 
»in flumen de Deba, id est tota Bizcahia, et de ipsa Deba 
»usque Sanctum Sebastianum, Dernandi id est tota Ipuiz-
»qua á finibus Álava usque ad Ora Maris, quidquid irifra 
»est de unaquaque Alfoze singulos boves.» 

»Sed quia magna numerositas Regionum, Locorum, 
»et Villarum unumquodque sigillatím non sinit nos no-
»minare, quse non sunt scriptae, tamquam scriptas huic 
»digne devotioni precipimus interesse, et secundara 
»potentiam, et qualitatem sui Venerabili Caenobio Amii 
»Emiliani censura cura alus jubémus reddere. Ordinatis 
»igitur, ac dispositis prsefatis regionibus: tale Statu-
»tum ómnibus illis decernimus ut omai anno a Pas-
»clia vel quadragessima, usque qainquagesimam, á 
»Sayone uniuscujusque Villse, vel terrítorii ejusdem 
»devotionis fíat inquisitio, et ab ómnibus Primatibus, 
»et Majoribus cujusque loci illius census sit Gongre-
»gatio, et ut per manus eorundem missis ad Gseno-
»bium Sanctissimi Emiliani fiat decluctio, et super ejus 
»Altare devota fíat ofí'ertio. Quod qui neglexerit sub 
»Gonsulari Imperio terribilis Deo coíiat constrictio; insu-
»per incauto sexaginta solidos ad cornitis partern reddat, 
»et quod retinuerit tantum per tres.anuos triplicatuní 
»Monasterio solvat. Sed quia longuinquis temporibus nos-
»trorum succesorum voluptates ab hac promisione decli-
»nare formidamus, et deviare, decrevimus ex consensu 
»oumium Sanctorum Violatores hujus Privilegii tali an-
»nathemate percutere, ut siquis nostri gradus superioris 
»vel inferioris Regum, Consulurn, Principum, Episcope-
»rum, Abbatuum, Militum, vel Rustieorum violator im-
»minutor, invasor, rebellis, aut mutator stiterit a Com-
»munione Ohristianitatis sit alienatus, et a Oorporis, 
»cruoris que Ohristi participatione, semotus, atque hoc 
»S8eculari tempore miserias et abominatione deditus, 
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»postque perpetua Domini ultione perculsus inextingui
bles poenas externí incendii cum Juda Domini proditore 
»corruat luiturus. Factum privilegii primordium et per-
»petuum ejus. Firmamentum in era ter tena centena 
»septiesque dena vina que superadaucta. Domino Nostro 
»Jesu-Christo Geeii Terree que optinente Regnum; sub 
»cujus ditione Fredinando Gimdissalvez comité tenente 
»totius Oasteltee Consulatum; García Sancionis vero Pam
pilonense, et Ranimiro Legionense regentibus Regnum: 
»Ego autem Ferdinando Comes cum universitate mese 
»dominationis pactis stabilimentis hujus devotionis manu 
apropia sic depinxi signum •£< credulitatis, personis, to-
»tius nobilitatis.» 
Vincentius Epis. Qf. ínclita Sancta Cometissa. Qf. 
Belascius Epis. don Criolus Epis. , Qf, 
Benedictus Epis. QÍ". Maurrellus Abbas. Qf. 
Munio Abbas. Qf. Joniti Abbas. Qf. 
Sénior Gundisalvo Tredi- Bivas Abbas. Qf.